дело №1-328/2025 (12501320025000010)

УИД 42RS0002-01-2025-001150-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 7 августа 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мишина А.Н.,

при секретаре судебного заседания Лариной А.И.,

с участием государственного обвинителя Чирцовой С.П.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Александровой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты> судимого:

- 02.04.2019 Фрунзенским районным судом г.Санкт-Петербурга по ч.2 ст.228 УК РФ к 03 годам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима; 13.08.2021 постановлением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 29.07.2021 года освобожден условно-досрочно на 01 месяц 11 дней. Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 установлен административный надзор на срок 8 лет,

-09.07.2024 осужден Беловским городским судом Кемеровской области по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, лишение свободы сроком на 6 месяцев условно с испытательным сроком 6 месяцев. Поставлен на учет 01.08.2024, снят с учета 13.12.2024 в связи с отменой данного наказания и исполнения наказания, назначенного приговором суда, согласно постановлению Беловского городского суда Кемеровской области от 20.11.2024, 19.12.2024- арестован, направлен для отбывания наказания в колонию строгого режима, освобожден по окончанию срока отбытия наказания 18.06.2025, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

Овчинников 

<

данные изъяты>, за которым решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 об установлении административного надзора сроком на 8 лет, с ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов до 06 часов; обязательной явки один раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета выезда за пределы Кемеровской области. Решением Беловского городского суда Кемеровской области от 26.09.2022 ФИО1 установлены дополнительные ограничения в виде: запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, конкретизированы ограничение установленные Кемеровским районным судом от 21.06.2021 в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительствам либо пребывания в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительствам либо пребывания в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Решением Беловского городского суда Кемеровской области от 07.05.2024 ФИО1 конкретизированы ограничение установленные Кемеровским районным судом от 21.06.2021 в виде количества явок в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, которыми считать три раза в месяц, ФИО1 ознакомленный с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, с 08.08.2024 по 19.12.2024 уклонялся от административного надзора, а именно: умышленно с целью уклонения от административного надзора и исполнения возложенных судом административных ограничений, желая выйти из-под контроля сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, с 08.08.2024 самовольно, без уважительных причин покинул свое место жительства (пребывания), по избранному им адресу: 

<

адрес> не проживал, не пребывал и фактически не находился, пребывал по другим адресам г. Белово, Кемеровская область- Кузбасс, однако с целью уклонения от административного надзора сотрудников органов внутренних дел, осуществляющих в отношении него административный надзор, о новом адресе места пребывания не уведомил, от органов осуществляющих в отношении него административный надзор, скрывался, до момента его задержания 19.12.2024 сотрудниками полиции на территории г. Белово Кемеровской области- Кузбасса.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные в период предварительного расследования (л.д. 198-201 ), согласно которым 02.04.2019 г. он был осужден по приговору Фрунзенским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ с лишением свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Он освободился из мест лишения свободы 13.08.2021 г. условно-досрочно на срок 1 месяц 11 дней. По заявлению ФКУ ИК – 11 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 г. установлен административный надзор сроком на 8 лет, с административными ограничениями в виде: запрещения выезда за пределы Кемеровской области, обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23-00 часов до 06-00 часов. 10.09.2021 года он поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора №, по адресу 

<

адрес>. По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 26.09.2022 г. установлены дополнительные ограничения в виде: - запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Конкретизированы ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 21-00 часов до 06-00 часов. В период времени под административным надзором он неоднократно переезжал на новые адреса места жительства. На основании письменного заявления с 10.11.2023 г. он переехал на новый адрес места жительства 

<

адрес>. По данному адресу он проживал с сожительницей ФИО2 №2 и ее отцом ФИО3. В течение года под административным надзором был привлечен 13 раз к административной ответственности, из них 12 раз по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ и 1 раз по ст. 6.9.1 КоАП РФ. По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 07.05.2024 г. в отношении него конкретизировано административное ограничение, установленное решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 г. в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, на обязательную явку 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. С 18.07.2024 г. он перестал являться на регистрацию в отделение административного надзора, с 08.08.2024 года по указанному адресу 

<

адрес> не находился и не проживал, хотя проживать по вышеуказанному адресу он мог, но о том, что он переехал и не проживает по адресу: 

<

адрес> на новый адрес места жительства в ОВД, участковому уполномоченному полиции, инспекторам надзора он не сообщал с целью уклонения от надзора. С 18.07.2024 года по настоящее время за медицинской помощью он не обращался, на стационарном лечении не находился. 19.12.2024 года его задержали сотрудники полиции и доставили в отдел административного надзора, где он дал объяснения. Он отказывать давать показания, в части где он проживал в период времени с 08.08.2024 по 19.12.2024, так как он проживал на территории 

<

адрес> на разных адресах, и не хочет чтобы его знакомым доставляли неудобства, и вызывали в полицию. Своим знакомым он не говорил, что он скрывается от сотрудников полиции и что он состоит под административным надзором, что ему нужно ходить на отметки в полицию и писать заявление о смене места жительства. Своей сожительнице ФИО2 №2 он иногда звонил с разных номеров своих знакомых, но он не говорил ей где он проживает. В ходе разговора, ФИО2 №2 звала, чтобы он вернулся домой, но он отказывался. С ним неоднократно сотрудники по надзору проводили беседы о строгом соблюдении установленных судом административных ограничений, также неоднократно объясняли его обязанности. Он понимает, что нарушил ограничения, установленное ему судом, а именно самовольно оставил место жительство, не проживал (не пребывал) по адресу: 

<

адрес> 08.08.2024г. по 19.12.2024г., не являлся на регистрацию в Отдел МВД России «Беловский» с 18.07.2024 г., что нарушил обязанности, установленное ему судом, а именно не уведомил в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания. Он прекрасно понимал, что совершает противоправное действие, не является на регистрацию и не сообщает о смене места жительства. Он понимал, что нарушает административный надзор, уклоняясь от него, и может понести за это наказание, но ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции. Свою вину в уклонении от административного надзора признает полностью, в содеянном раскаивается. Он осознает, что своими действиями уклонялся от административного надзора. Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в судебном заседании в полном объеме, пояснил суду, что вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. После освобождения порядок нахождения под административным надзорам не нарушал, к административной ответственности не привлекался, планирует проживать в 

<

адрес>, где у него есть жилье, устроиться на работу, помогать бабушке. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах указанных в описательно-мотивировочной части приговора установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 №3 (л.д. 170-172), который пояснил, что служит в должности старшего УУП отделения полиции «Бабанаково» отдела МВД России «Беловский». Гражданин ФИО1 был осужден по приговору Фрунзенским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ с лишением свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ФИО1 освободился из мест лишения свободы 13.08.2021 г. условно-досрочно на срок 1 месяц 11 дней. По заявлению ФКУ ИК – 11 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 г. установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, с административными ограничениями в виде: запрещения выезда за пределы Кемеровской области; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23-00 часов до 06-00 часов. 10.09.2021 года гр. ФИО1 поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора по адресу 

<

адрес>. По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 26.09.2022 г. установлены дополнительные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Конкретизированы ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 21-00 часов до 06-00 часов. В период времени под административным надзором ФИО1 неоднократно переезжал на новые адреса места жительства. ФИО1 на основании письменного заявления с 10.11.2023 г. переехал на новый адрес места жительства 

<

адрес>. В течение года под административным надзором был привлечен 13 раз к административной ответственности, из них 12 раз по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ и 1 раз по ст. 6.9.1 КоАП РФ. По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 07.05.2024 г. в отношении ФИО1 были конкретизированы административные ограничения, установленные решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 г. в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, на обязательную явку 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В период времени с 18.07.2024 г. ФИО1 перестал являться на регистрацию в отделение административного надзора ОМВД России «Беловский». В период времени с 08.08.2024 года по указанному адресу 

<

адрес> не находился и не проживал. ФИО1 о том, что он переехал и не проживает по адресу: 

<

адрес> на новый адрес места жительства в ОВД, участковому уполномоченному полиции, инспекторам надзора он не сообщал. ФИО1 в период времени с 18.07.2024 года по 19.12.2024 за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился. С гр. ФИО1 сотрудники по надзору неоднократно проводили беседы о строгом соблюдении установленных судом административных ограничений, также неоднократно объясняли его обязанности, о чем имеется его подпись. ФИО1 неоднократно проверялся по месту жительства 

<

адрес>. Бывшая сожительница ФИО2 №2 и ее отец ФИО2 №5 не знают где проживал ФИО1 в период времени с 08.08.2024 по 19.12.2024 года, но иногда звонил сожительнице с разных номеров, и не говорил о своем месте нахождения, домой возвращаться отказывался. ФИО1 самовольно оставил место жительство, не проживал (не пребывал) по адресу: 

<

адрес> не являлся на регистрацию в Отдел МВД России «Беловский» с 18.07.2024 г., тем самым нарушил обязанности, установленное ему судом, а именно не уведомил в течение трех рабочих дней о перемене места своего жительства или пребывания. 19.12.2024 года Овчинников был задержан в п. Инской г. Белово. Установить где проживал ФИО1, не представилось возможным, свидетели не установлены, ФИО1 отказался говорить адреса, где он проживал в период времени с 08.08.2024 по 19.12.2024 года. ФИО1 не уведомил органы внутренних дел по месту жительства, с целью уклонения от административного надзора.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 №4 (л.д. 166-169 ), которая показала, что в ее должностные обязанности входит проверка по месту жительства лиц, освободившихся из мест лишения свободы, за которыми судом установлен административный надзор, постановка на учет данных лиц и контроль за соблюдением указанными лицами установленных административным надзором ограничений. Гражданин ФИО1, 02.04.2019 г. был осужден по приговору Фрунзенским районным судом г. Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ с лишением свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ФИО1 освободился из мест лишения свободы 13.08.2021 г. условно-досрочно на срок 1 месяц 11 дней. По заявлению ФКУ ИК – 11 ГУФСИН России по Кемеровской области – Кузбассу, Решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 г. установлен административный надзор сроком на 8 (восемь) лет, с административными ограничениями в виде: запрещения выезда за пределы Кемеровской области; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 23-00 часов до 06-00 часов. 10.09.2021 года гр. ФИО1 поставлен под административный надзор с заведением дела административного надзора по адресу 

<

...>. По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 26.09.2022 г. установлены дополнительные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Конкретизированы ограничения в виде: запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения с 21-00 часов до 06-00 часов. В период времени под административным надзором ФИО1 неоднократно переезжал на новые адреса места жительства. ФИО1 на основании письменного заявления с ДД.ММ.ГГГГ переехал на новый адрес места жительства 

<

адрес>. В течение года под административным надзором был привлечен 13 раз к административной ответственности, из них 12 раз по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ и 1 раз по ст. 6.9.1 КоАП РФ. По решению Беловского городского суда Кемеровской области от 07.05.2024 г. в отношении ФИО1 были конкретизированы административные ограничения, установленные решением Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021 г. в виде обязательной явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, на обязательную явку 3 (три) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. В период времени с 18.07.2024 г. ФИО1 перестал являться на регистрацию в отделение административного надзора ОМВД России «Беловский». В период времени с 08.08.2024 года по указанному адресу 

<

адрес> не находился и не проживал. ФИО1 о том, что он переехал и не проживает по адресу: 

<

адрес> на новый адрес места жительства в ОВД, участковому уполномоченному полиции, инспекторам надзора он не сообщал. ФИО1 в период времени с 18.07.2024 года по 19.12.2024 за медицинской помощью не обращался, на стационарном лечении не находился. С гр. ФИО1 сотрудники по надзору неоднократно проводили беседы о строгом соблюдении установленных судом административных ограничений, также неоднократно объясняли его обязанности, о чем имеется его подпись. ФИО1 неоднократно проверялся по месту жительства 

<

адрес>. Бывшая сожительница ФИО2 №2 и ее отец ФИО2 №5 не знают где проживал ФИО1 в период времени с 08.08.2024 по 19.12.2024 года, но иногда звонил сожительнице с разных номеров, и не говорил о своем месте нахождения, домой возвращаться отказывался. ФИО1 самовольно оставил место жительство, не проживал (не пребывал) по адресу: 

<

адрес> не являлся на регистрацию в Отдел МВД России «Беловский» с 18.07.2024 г., тем самым нарушил обязанности, установленное ему судом, а именно не уведомил в течение трех рабочих дней о перемене места своего жительства или пребывания. ДД.ММ.ГГГГ Овчинников был задержан в п. Инской г. Белово. Установить где проживал ФИО1, не представилось возможным, свидетели не установлены, ФИО1 отказался говорить адреса, где он проживал в период времени с 08.08.2024 по 19.12.2024 года. ФИО1 не уведомил органы внутренних дел по месту жительства, с целью уклонения от административного надзора. В действиях ФИО1 содержатся признаки преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ - неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им места жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, а рано самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, пребывания или фактического нахождения, совершенные в целях уклонения от административного надзора. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 (л.д.190), который показал, что его дочь ранее проживала у него с сожителем ФИО1, у которого был установлен административный надзор, он это знает так как его проверяли по месту жительства сотрудники полиции у него в квартире. С 8 августа 2024 года Овчинников с ним не проживал, он переехал от его дочери, куда именно он не знает, он его с того времени не видел. Со слов его дочери Овчинников проживал в разных местах, где именно, ему не известно. Больше по данному поводу добавить нечего.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 №2 (л.д.175-176), которая показала, что она ранее проживала с сожителем ФИО1. Ей известно, что ФИО5 ранее судим и состоит на административном надзоре, что ему необходимо являться на отметку в ОМВД России «Беловский» и после 21 часа должен находится дома. С 18.07.2024 года ФИО5 перестал ходить на отметки в полицию. Она говорил ФИО5, что ему нужно ходить на отметки, но он ее не слушал. Так же ФИО5 не ходил на отметки в уголовную исполнительную инспекцию, и его стали искать сотрудники полиции. ФИО5 боялся, что его могут посадить и 08.08.2024 года он ушел из дома, куда он не сказал, она поняла что он скрывается от сотрудников полиции. ФИО5 звонил ей очень редко, с разных номеров телефона, и не говорил где он находится, номера телефонов у нее не остались. В ходе разговора, она говорила ФИО5 чтобы он пошел и сдался сотрудникам полиции, на что он говорил, что не пойдет в полицию. Примерно в конце августа 2024 года, точную дату сказать не может, она стала периодически проживать, ночевать в доме ее матери, и на тот момент за домом некому было присматривать. Когда ФИО5 звонил, что она и предлагала ему приехать в данный дом, но он отказывался и свое место нахождение ей не говорил, и к ней ни разу не приезжал. ФИО5 может периодически злоупотреблять алкоголем, и тогда он не ходил на работу. От сотрудников полиции, примерно 25.12.2024 года, ей стало известно, что ФИО5 задержали сотрудники полиции в п. Инской, около магазина и его арестовали. С 08.08.2024 года, по настоящее время, она ФИО5 не видела, он только иногда звонил до середины декабря 2024 года. Она не может даже предположить где ФИО5 мог проживать, возможно у своих знакомых, но где они живут она не знает, точных данных их тоже не знает.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 №1 (л.д.164), которая показала, что проживает по соседству с ФИО15. Она знает что ФИО15 проживала с парнем, как его звали и откуда он, она не знает. Так же данного парня она ни разу не видела. Большей ей пояснить нечего.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ: осмотром установлено, что ФИО1 находясь под административным надзором самовольно покинул адрес пребывания (проживания) по адресу 

<

адрес> и фактически не проживал по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ. Объектом осмотра является 

<

адрес>. Дом двухэтажный, кирпичный, квартира расположена на первом этаже. При входе в квартиру располагается коридор, слева зал, справа комната, прямо ванна, туалет, слева комната, справа кухня. Со слов ФИО3 с августа 2024 года ФИО1 не проживает по указанному адресу. (л.д.140-145).

Протоколом осмотра документов, объектом которого является: копии материалов административного надзора зарегистрированного в КУСП Отдела МВД РФ «Беловский» за № от ДД.ММ.ГГГГ:

1 лист: рапорт от 17.09.2024г. 

2 лист: Копия 1 страницы и прописки паспорта РФ на имя ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

3 лист: Копия справки № об освобождении из мест лишения свободы ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

4-6 лист: Копия решения Кемеровского районного суда Кемеровской области по делу №2а-1360/2021 от 21.06.2021г. в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

7лист: Копия заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, где содержится решение о постановке на профилактический учет и установлении административного надзора с заведением дела административного надзора, на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения

8 лист: Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, где установлена обязанность ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являться на регистрацию МО МВД России «Беловский» 1 раз в месяц ежемесячно в каб. № с 09-00 до 17-00 часов.

9-10 лист: Копия характеристики на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

11 лист: Копия справки и поощрениях, на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

9 лист: Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений. 

10-11 лист:Копия приговора Фрунзенского районного суда г. Санкт- Петербурга на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения от 02.04.2019 года, согласно которого ФИО1 признан виновным по ст. 228 ч. 2 УК РФ, назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

12-13 лист: Копия регистрационного листа поднадзорного листа, где содержится информация об отметках о регистрации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно о дате и времени регистрации.

14-17 лист: Копия листа учета ежемесячных проверок поднадзорного лица на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

18 лист: Копия листа учета профилактических мероприятий на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

19 лист:Копия памятки лицам, в отношении которых установлен административный надзор, на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ 20 лист: Копия прав и обязанностей поднадзорного лица.

21 лист:Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений.

22 лист: Копия анкеты поднадзорного лица, на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

23 лист: Копия списка лиц, сходящих в круг общения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

24 лист: Копия сопроводительного листа на сторожевой листок на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на имя начальника БСТС ГУ МВД России «Беловский»

25 лист: Копия сторожевого листка на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

26 лист: Копия протокола № 

<

адрес> об АП от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

27 лист: Копия постановления № об АП от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

28 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

29 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

30 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

31 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

32 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

33 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

34-35 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

36-37 лист: Копия решения Беловского городского суда по делу №а-2276/2022 от 26.09.2022г. в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где удовлетворено административное исковое заявление Отдела МВД России «Беловский», о дополнительных ограничений и установлены дополнительные ограничения.

38 лист:Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию,.

39 лист:Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений.

40 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

41 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

42-43 лист: Копия приговора от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 314.1 ч.1 Ук РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначено наказание в виде 06 месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

44 лист: Копия официального предостережения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Дата ознакомления 29.12.2022г

45 лист: Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений.

46-47 лист :Копия памятки лицам, в отношении которых установлен административный надзор, на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

48 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

49 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

50 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

51 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

52 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

53 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

54 лист:Копия заявления ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором просит осуществлять административный надзор по адресу 

<

адрес>2 от 20.06.2023г

54 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

55 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

56 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

57 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

58 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

59 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

60 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

61 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

62 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

63лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

64 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

65 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

66 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

67 лист: Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений.

68 лист: Копия заявления ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в котором просит осуществлять административный надзор по адресу 

<

адрес> от 10.11.2023г

69 лист: Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений.

70лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

71 лист: Копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения

72 лист: Копия официального предостережения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

73 -75 лист: Копия решения Беловского городского суда по делу №а-1397 от 07.05.2024г..

76 лист: Копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию,.

77 лист: Копия предупреждения ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об установленных в его адрес ограничений.

78 лист: Копия приговора Беловского городского суда от 09.07.2024г. в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по которому признан виновным по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, назначено наказание в виде 6 месяцев условно, с испытательным сроком на 6 месяцев.

79 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 28.09.2023г. 

80 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 08.08.2024г. 

81 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 17.08.2024г. 

82 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 22.08.2024г. 

83 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 26.08.2024г. 

84 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 28.08.2024г. 

85 лист: копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 31.08.2024г.

86 лист: копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 09.09.2024г.

87-95 лист: сведения о результатах ОСК на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р.

96 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 16.09.2024г..

97 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 17.09.2024г..

98 лист: Копия акта посещения поднадзорного листа по месту жительства или пребывания от 25.09.2024г..

99 лист: запрос в военный комиссариат 

<

адрес> на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р.

100 лист: сведения с военного комиссариата 

<

адрес> на ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Так же объектом осмотра является: копия решения Кемеровского районного суда Кемеровской области от 21.06.2021г. в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копия решения Беловского городского суда по делу №а-2276/2022 от 26.09.2022г. в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где удовлетворено административное исковое заявление Отдела МВД России «Беловский», о дополнительных ограничений и установлены дополнительные ограничения; копия решения Беловского городского суда по делу №а-1397 от 07.05.2024г. выполненного на 3-х листах формата А4 в отношении ФИО1 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где удовлетворено административное исковое заявление Отдела МВД России «Беловский», конкретизировано ограничение установленные Кемеровским районным судом от 21.06.2021. (л.д. 177-185);

Оценивая письменные материалы уголовного дела, суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, а потому являются относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Исследовав и оценив каждое из вышеперечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях. 

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора не оспорены и самим подсудимым, который не отрицал, что самовольно оставил место пребывания, в целях уклонения от административного надзора. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО7 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его и близких родственников (бабушки).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

По делу отсутствуют исключительные смягчающие обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, позволяющие применить положения ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа, судом не установлено.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения альтернативных видов наказания, при этом с учетом полного отбытия реального наказания в виде лишения свободы 18.06.2025, по приговору Беловского городского суда Кемеровской области по ст. 314.1 ч.1 УК РФ, от 09.07.2024, поведения ФИО1 после отбытия наказания, в совокупности с установленными смягчающими наказания обстоятельствами, суд считает возможным применить положение ст.73 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы условно, поскольку по убеждению суда, исправление ФИО1, возможно без изоляции от общества, с возложением обязанностей, способствующих исправлению. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 

<

данные изъяты> в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 08 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 06 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу: являться на систематические регистрационные отметки в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц, в соответствии с установленным графиком; не менять места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Письменные материалы, документы, признанные по уголовному делу в качестве вещественных доказательств и находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу, – хранить с уголовным делом в течении срока хранения;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Беловский городской суд Кемеровской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья /подпись/ А.Н. Мишин